

Số: /KH-UBND

Hoàng Hợp, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nhiệm vụ thuộc lĩnh vực Lao động người có công và xã hội năm 2024

Căn Quyết định 139/QĐ-UBND ngày 11/01/2024 của UBND huyện Hoàng Hoá về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024; Kế hoạch Hành động thực hiện Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024.

UBND xã Hoàng Hợp ban hành Kế hoạch về triển khai thực hiện nhiệm vụ thuộc lĩnh vực lao động người có công và xã hội năm 2024 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác lao động người có công và xã hội, góp phần thực hiện tốt các mục tiêu phát triển kinh tế xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh của xã, thực hiện có hiệu quả chương trình giảm nghèo nhanh và bền vững, nâng cao chất lượng đào tạo nguồn nhân lực, gắn đào tạo nghề với giải quyết việc làm, huy động đa dạng các nguồn lực để chăm sóc tốt hơn đời sống vật chất, tinh thần của người có công, đảm bảo an sinh xã hội, đẩy mạnh các thủ tục hành chính gắn với thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

2. Phương châm.

- Tâm huyết, trách nhiệm cao với công việc;
- CỤ thể, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ;
- Quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm trong chỉ đạo, điều hành.

3. Chỉ tiêu và nhiệm vụ chủ yếu.

- Phấn đấu 179 người có công trên địa bàn xã có mức sống từ trung bình trở lên.

- Phấn đấu 126 người khuyết tật trên địa bàn xã được tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản.

- Giải quyết việc làm cho 85 lao động (Trong đó: giải quyết việc làm là 73 lao động, tuyên truyền vận động cho 12 lao động đi xuất khẩu lao động, vận động gia đình có lao động bắt hợp pháp về nước trong năm là 01 người)

- Phần đầu giảm tỷ lệ lao động trong nông nghiệp trong tổng số lao động xuống còn 20,14%.

- Phần đầu giảm hộ nghèo từ 29 hộ xuống còn 03 hộ trong năm 2024 theo chỉ tiêu Huyện giao, hoàn thiện hồ sơ đầy đủ cho các đối tượng BTXH đủ điều kiện đề nghị hưởng trợ cấp xã hội.

- Phần đầu 100% người khuyết tật được tiếp cận tối thiểu một trong các dịch vụ xã hội

- Giữ vững danh hiệu xã đạt tiêu chuẩn xã phù hợp với trẻ em, vận động và giúp đỡ 13 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp về tinh thần và vật chất

- Thực hiện tốt các chính sách, quy định của pháp luật về đảm bảo quyền lợi của phụ nữ, triển khai mạnh mẽ các hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ. Nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác bình đẳng giới ở cấp cơ sở, phần đầu trong năm có 43 lao động nữ được giải quyết việc làm.

- Số lao động được đào tạo nghề và truyền nghề là 94 người, phần đầu tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 78,2 %.

- Phần đầu không còn người cai nghiện ma túy tại cộng đồng

II. GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Quan tâm chăm lo, thực hiện tốt chính sách Người có công

- Phát động mạnh mẽ phong trào xã làm tốt công tác thương binh, liệt sỹ, người có công với cách mạng đạt 100%. Phần đầu 179 người có công trên địa bàn xã có mức sống từ trung bình trở lên. Thực hiện tốt công tác quản lý, chi trả và thực hiện các chế độ chính sách cho đối tượng người có công và thân nhân của người có công theo quy định. Triển khai thực hiện các việc thăm hỏi tặng quà cho các đối tượng thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng, gia đình chính sách, thân nhân Bà mẹ việt nam anh hùng... nhân dịp tết Nguyên đán và ngày thương binh liệt sỹ 27/7/2024.

- Phối hợp với MTTQ, Ban chỉ huy quân sự xã, đoàn thanh niên tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh liệt sỹ 27/7/1947-27/7/2024.

- Phối hợp tổ chức tốt các chính sách hậu phương quân đội, di chuyển hài cốt liệt sỹ.

- Sử dụng có hiệu quả nguồn vốn từ quỹ đền ơn đáp nghĩa và các nguồn huy động hợp pháp khác

2. Làm tốt công tác trợ giúp xã hội và cứu trợ đột xuất

- Triển khai thực hiện tốt công tác trợ giúp xã hội và hỗ trợ lương thực cho hộ nghèo nhân dịp lễ tết, kịp thời rà soát, nắm chắc tình hình đời sống nhân dân để có phương án trợ giúp kịp thời cho người dân, không để người dân bị đói.

- Thực hiện đầy đủ các chế độ trợ cấp xã hội hàng tháng cho các đối tượng Bảo trợ xã hội trên địa bàn xã, tổ chức chúc thọ, mừng thọ và tặng quà cho người cao tuổi nhân dịp tết nguyên đán theo đúng quy định của Nhà nước và tích cực huy động nguồn lực xã hội hóa để hỗ trợ cho Người cao tuổi, người khuyết tật.

- Tổ chức thực hiện đảm bảo các quy định về xác định, xác định lại mức độ khuyết tật tại xã
- Thực hiện việc cắt giảm các đối tượng không đủ điều kiện hưởng theo đúng quy định.

3. Người khuyết tật được tiếp cận tối thiểu 1 trong các Dịch vụ XHCB:

126 người khuyết tật trên địa bàn được tiếp cận tối thiểu 1 trong các dịch vụ xã hội cơ bản, chủ yếu được tiếp cận về dịch vụ y tế, được cấp mới, gia hạn thẻ BHYT kịp thời, khám chữa bệnh và được cấp thuốc miễn phí tại các cơ sở y tế.

4. Thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách, chương trình giảm nghèo nhằm thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững, tạo điều kiện cho người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo được tiếp cận tốt nhất các dịch vụ xã hội cơ bản. Cụ thể:

- + Có 29 hộ nghèo có hồ sơ, nhà tiêu hợp vệ sinh
- + Có 29 hộ nghèo được hỗ trợ và dùng nước hợp vệ sinh
- + Có 29 hộ nghèo được tiếp cận dịch vụ viễn thông trong năm
- + Có 29 hộ nghèo được tiếp cận dịch vụ thông tin trong năm.
- + Có 151 khẩu cận nghèo được hỗ trợ và có thẻ BHYT ở các chính sách

khác.

- Tích cực hưởng ứng có hiệu quả phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo- không để ai bị bỏ lại phía sau”, góp phần tạo được sự đồng thuận và phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sự đồng tình, ủng hộ của toàn xã hội trong triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo nhanh và bền vững

- Theo dõi biến động hộ nghèo hàng tháng trong năm 2024. Hoàn thành việc điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 nhằm thực hiện các chính sách an sinh xã hội năm 2024.

- Xây dựng Kế hoạch giảm nghèo năm 2024 gửi cho các ngành, đoàn thể và từng thôn, giao chỉ tiêu cụ thể cho từng thôn để phối hợp giảm nghèo bền vững, đạt chỉ tiêu huyện giao.

5. Nâng cao công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động.

- Tiếp tục triển khai, tuyên truyền về công tác xuất khẩu lao động, tuyển dụng lao động

- Tuyên truyền sâu rộng về Luật xuất khẩu lao động đến người dân, tạo điều kiện tốt nhất để lao động tiếp cận với các thị trường lao động, Vận động gia đình có lao động bắt hợp pháp về nước.

- Tuyên truyền cho các doanh nghiệp trong xã thực hiện tốt Luật lao động, các quy định về an toàn lao động, phòng chống cháy nổ.

- Phấn đấu giải quyết việc làm cho 85 lao động, xuất khẩu lao động là 12 lao động, số lao động được đào tạo nghề và truyền nghề là 97 người, giảm tỷ lệ lao động trong nông nghiệp xuống còn 20,14% đạt chỉ tiêu huyện giao

6. Nâng cao chất lượng chăm sóc, bảo vệ trẻ em

- Triển khai đồng bộ các biện pháp xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện và lành mạnh để thực hiện tốt hơn công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, tổ chức có hiệu quả các hoạt động vì trẻ em nhân dịp tết thiếu nhi, tết trung thu năm 2024 và tết Nguyên đán cổ truyền năm 2025.

- Triển khai đồng bộ các biện pháp bảo vệ trẻ em ở ba cấp độ: Phòng ngừa, hỗ trợ và can thiệp, đặc biệt là các hoạt động phòng ngừa tai nạn, thương tích, đuối nước đối với trẻ em vào dịp hè năm 2024.

- Đẩy mạnh sự tham gia của Đoàn thanh niên, các tổ chức chính trị xã hội và các tổ chức xã hội vào công tác bảo vệ trẻ em, thực hiện quyền trẻ em đã được UBND tỉnh phê duyệt.

- Thông báo rộng rãi trên hệ thống loa truyền thanh của xã cho đối tượng trẻ em là người khuyết tật tham gia chính hình ở các bệnh: Sút môi, hở hàm ếch, mắc các dị tật vận động.

- Tổ chức họp hội đồng đánh giá đề nghị cấp trên công nhận là xã phù hợp với trẻ em năm 2024.

- Bảo đảm các chế độ thông tin báo cáo và xây dựng cơ sở dữ liệu về trẻ em, chủ động cập nhật thông tin, phân tích, dự báo tình hình trẻ em và việc thực hiện các quyền trẻ em

7. Nâng cao công tác phòng chống tệ nạn xã hội

- Tiếp tục thực hiện tốt chỉ thị số 36/CT-TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Phối hợp với các ngành chức năng, Trạm y tế, ban công an thực hiện tốt các hoạt động phòng chống ma túy, mại dâm – HIV, hoàn chỉnh các thủ tục đưa đối tượng đi cai nghiện tại Trung tâm lao động xã hội tỉnh Thanh Hóa.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của cộng đồng về vấn đề phòng ngừa mại dâm trên địa bàn xã.

- Duy trì xã lành mạnh không có tệ nạn mại dâm

8. Thực hiện tốt công tác mua BHYT cho các đối tượng

- Kịp thời mua BHYT cho các đối tượng phát sinh trong năm và sửa sai thẻ bảo hiểm y tế theo yêu cầu của đối tượng bảo đảm đúng quy định hiện hành.

- Lập danh sách đề nghị mua BHYT năm 2024 cho các đối tượng đủ điều kiện được hưởng.

9. Thúc đẩy bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ

- Các ngành, đoàn thể xã tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả các kế hoạch của UBND Tỉnh, UBND huyện về thực hiện chương trình hành động quốc gia về bình đẳng giới

- Thực hiện các hoạt động nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác bình đẳng giới tại xã, tổ chức có hiệu quả tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2024.

10. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, hướng dẫn và đôn đốc thực hiện nhiệm vụ

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác tự kiểm tra thực hiện pháp luật, chính sách lĩnh vực lao động, người có công và xã hội, tập trung xử lý, làm chuyển biến tích cực những vấn đề mà nhân dân địa phương còn có ý kiến

- Tăng cường trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ thuộc lĩnh vực chính sách và xã hội để đảm bảo các chỉ tiêu, kế hoạch mà UBND huyện giao

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Phấn đấu hoàn thành và vượt mức chỉ tiêu mà UBND huyện giao. Phát động phong trào thi đua yêu nước trong các tổ chức, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã, xác định rõ nhiệm vụ và phân công rõ trách nhiệm cho từng bộ phận, cá nhân chủ trì để triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ theo quy định.

Nơi nhận:

- Phòng LĐ-TBXH (b/c);
- TTr ĐU-HĐND xã (b/c)
- Các ngành, đoàn thể xã (p/h);
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Văn Phụng